<sup>a</sup> Fortassis, *docilitas*: ast in omnibus Codicibus legitur *docibilitas*.

<sup>b</sup> Esc. 4, ..... *papæ*.

<sup>c</sup> Ex Tol. 1 et Urg. In cæteris, *ministerium nisi quos sola*, etc.

dispar et diversa sententia est. Nam si ad aliquos forma illa ecclesiasticæ vitæ pariter et disciplinæ, qua ab episcopo Siricio ad provincias comueavit, non probabitur pervenisse, his ignorationibus venia remittetur, ita ut de cætero penitas incipiant abstinere: et ita gradus suos, in quibus inventi fuerint, sic retentent, ut eis non liceat ad potiora conscendere. Quibus in beneficio esse debet quod hunc ipsum locum quem retinent, non amittant. Si qui autem scire se formam vivendi missam a Siricio deteguntur, neque statim cupiditates libidinis abjecisse, illi sunt modis omnibus submovendi, qui post admonitionem cognitam præponeadam arbitrati sunt voluptatem.

### II. De his qui post baptismum omni tempore incontinentiæ voluptatibus dediti ultimo penitentiam poscunt.

Et hoc quæsitum est, quid de his observari oporteat qui post baptismum omni tempore incontinentiæ voluptatibus dediti in extremo vitæ suæ sine penitentiam simul et reconciliationem communionis exposcunt. De his observatio prior durior, posterior interveniente misericordia inclinatio est. Nam consuetudo prior tenuit ut concederetur penitentia, sed communicatio negaretur. Cum enim illis temporibus crebræ persecutiones essent, ne communionis concessa facultas homines de reconciliatione securos non revocaret a lapsu, merito negata communicatio est, concessa penitentia, ne totum penitus negaretur, et durio remissionem fecit temporis ratio. Sed posteaquam Dominus noster pacem Ecclesiis suis reddidit, jam depulso terrore c communionem dari abeuntibus placuit, et propter Domini misericordiam quasi viaticum profectoris, et ne, ut Novatianus hæretici, negantes veniam, asperitatem et duritiam eorum sequi videamur. Tribuitur ergo cum penitentia extrema communicatio, ut homines huiusmodi vel in supremis suis, permittente Salvatore nostro, a perpetuo exitio vindicentur.

### III. De administratoribus.

Quæsitum est etiam super his qui post baptismum administraverunt, et aut tormenta sola exercuerunt, aut etiam capitalem protulere sententiam. De his nihil legimus a majoribus definitum. Meminerant autem a Deo potestates fuisse concessas, et propter vindictam noxiorum gladium fuisse permisum, et Dei ministrum esse datum huiusmodi viaticum. Quomodo igitur reprehenderent factum quod auctore Domino viderent esse concessum? De his ergo ita ut hactenus servatum est, sic habemus, ne aut disciplinam avertere, aut contra auctoritatem Domini venire videamur. Ipsi autem in ratione reddenda gesta f sua omnia servaverunt.

### IV. Quod viri cum adulteris uxoribus non convenient.

Et illud desideratum est scire, cur communicantes viri cum adulteris uxoribus non convenient, cum

<sup>d</sup> Esc. 4, ..... *beatus apostolus Paulus*.

<sup>e</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo ..... *erroris*.

<sup>f</sup> Ex cæteris Codicibus, præter Alv. et Esc. 3, in quibus legitur: *in ratione reddenda quæ gesta sunt omnia servabuntur*.

contra uxores adulterorum visorum in consortio manere videantur. Super hoc Christiana religio adulterium in utraque sexu pari ratione condemnat; sed viros sine mulieribus non facile de adulterio accusant, et non habent latentia peccata vindictam; viri autem liberos uxores adulterum apud peccatas deferre consueverunt. Et ideo mulieribus, pro dolo earum crimine, communio denegatur: visorum autem, latente commisso, non facile quisquam an suspitionibus abstinere, qui utique submouebitur, si ejus flagitium delegatur. Cum ergo per causa alii, interdum probatione cessante, vindictam ratio conquireat.

V. *Quod qui peccos vel criminales dicunt habeantur immunes.*

Illud utrum sciscitari voluisti, an peccos dicentibus liberum concedatur, utique post baptismum regenerationem, a principibus poscere mortem atrocis, vel sanguinem de reatu. Quam rem principes nunquam sine cognitione concedunt; sed ad Iudices commissa ipsa vel crimina semper remittunt, ut causa cognita vindicentur. Quæ cum quæsitore fuerint delegata, aut absolutio aut damnatio pro negotii qualitate profertur, et dum legum auctoritas in improbis exercetur, erit dictator immunis.

VI. *Quod hi qui intercedente repudio divortium pertulerunt a se ne nuptiis vincantur, adulteri esse monstrantur.*

De his etiam requisivit dilectio tua, qui interveniente repudio alii se matrimonio copularunt, quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero vel uxore vivente, quemvis dissociatum videatur esse conjugium, ad aliam copulam festinant, neque possunt adulteri esse videri, in tantum ut

\* Em., Bib., Reg., Eccl. 4, Urg., Gen., Tol. 1, pertulerunt aliique se.

etiam hoc persequi, quibus tales conjuncti sunt, etiam ipsam adulterium commisisse videantur, necnon illud quod legitur in Evangelio: *Qui dimiserit uxorem suam, et duxerit aliam, nubitur: Similiter et qui dimiserit uxorem, nubitur: et ideo omnes & communionem fidelium abstinendas. De parentibus autem, aut de propinquis earum nihil tale statui potest, nisi ingratos illi concilio fuere delegantur.*

VII. *Qui libri in canone recipiantur.*

Qui vero libri recipiantur in canone sanctarum Scripturarum brevis adnexus ostendet. Hæc sunt ergo quæ desiderata voce memorare voluisti: Moysis libri quinque, id est, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium; nec non et Iesus Nave, et Judicum, et Regnorum libri quinque, simul et Ruth, prophetarum libri sexdecim, Salamonicæ libri quinque, Psalterium. Item historiarum: Job liber unus, Tobias unus, Esther unus, Judith unus: Machabæorum duo, Esdræ duo, Persepimenton duo. Item Novi Testamenti: Evangeliorum libri quatuor; Pauli apostoli Epistolæ quatuordecim; Epistolæ Joannis tres; Epistolæ Petri duæ; Epistolæ Jacobi: Epistolæ Iacobi, Actus apostolorum, Apocalypsis Joannis.

Cætera autem quæ sub nomine Matthæi [Tol. 2, Matthæi] sive Jacobi minoris, vel sub nomine Petri et Joannis quæ a quodam Leucio scripta sunt, vel sub nomine Andree, quæ a Kanothensis et Leonide philosophia, vel sub nomine Thomæ, et alii quæ sunt illa, non solum repudianda, verum etiam novissi esse damnanda. Datum x Kalendas Martias, Sabbato ii et Anthemia consuevibus.

† In Alv. desunt hæc verba: *Petri et Joannis, quæ a quodam Leucio scripta sunt.*

## IX

### EPISTOLA INNOCENTII AD FELICEM EPISCOPUM.

Innocentius Felici episcopo Nocerino [Tol. 1, Nucerinum].

Mirari non possum dilectionem tuam sequi instituta majorum, omniaque quæ possunt aliquam recipere dubitationem ad nos, quasi ad caput atque ad apicem episcopatus, referre, ut consulti videlicet sedes apostolica ex ipsis rebus dubiis certum aliquid sciendum pronuntiet, quod nos et libenter accepimus, et dilectionem tuam memorem canonum comprobamus. Scripsisti igitur quod fervore fidei, quo polles, et amore sanctæ plebis vel reparaveris ecclesias Dei, vel novas quascumque construxeris; sed in his clericos quos constituas non habere, aliquos vero mutilos, et aliquos digamos esse. Ad quod stupuimus prudentem virum de his voluisse consilere; quæ omnibus sunt certa ratione comperta. Ergo non quæsi ignorantiam dicimus, sed in aliis forsitan occupatos istud obhtos esse vos dicimus.

I. *Si quis volens partem sibi corporis amputaverit, clericus esse non potest, nolens autem potest.*

Qui igitur partem cujuslibet digiti sibi ipse volens abscidit, hunc ad clerum canones non admittunt. Qui vero casu aliquo contigit, dum aut operi rustica curam impendit, aut aliquid faciens se non sponte percussit, hoc canones præcipiunt clericis fieri, et si in clero fuerint reperti non abici. In his enim voluntas est iudicata quæ sibi causa sunt ferro incidere, quod scilicet et alii id facere dubitare non possunt. In istis vero casus veniam meruit.

II. *Quod digami admitti non possint ad clerum.*

De digamis autem nec consulti debuit, quod manifesta sit lectio Apostoli: *unius uxoris virum; sed sacerdotium sive ad clericatum admitti debere: et hanc ipsam tamen si virginem accepit. Nam ea quæ habuerit ante virum, nec defunctus est, tamen si clerico postea fuerit copulata, clericus qui eam*

\* In quibusdam Codicibus *marcos*, in aliis *mucros*. Mendum videtur in omnibus pro *mutilos*, ut ex consequentibus aperte dignoscitur.

acceperit esse non poterit, quia in lege cautum est, non viduam, non abjectam habere posse conjugem sacerdotem.